Республика Татарстан
Совет Бугульминского

муниципального района
II созыва
	[image: image1.png]

	Татарстан Республикасы
Бөгелмә муниципаль

районы Советы

II чакырылыш

	423230, город Бугульма,
ул. Гафиатуллина, дом7
телефон: (85594) 4-25-00, 4-37-44

	423230, Бөгелмә шәһәре,

Гафиятуллин урамы, 7нче йорт,

телефон: (85594) 4-25-00, 4-37-44

	30 апреля 2015 года

СОРОК ВОСЬМАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ № 6
О проекте изменений и дополнений

в Устав муниципального образования
«Бугульминский муниципальный район

Республики Татарстан»
______________________________

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 17 Федерального закона                 от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации                          местного самоуправления в Российской Федерации» и подпункта 1 пункта 1              статьи 32 Устава муниципального образования «Бугульминский муниципальный район Республики Татарстан

Совет Бугульминского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект предлагаемых изменений                                     и дополнений, вносимых в Устав муниципального образования                      «Бугульминский муниципальный район Республики Татарстан                       (Приложение 1).

2. Направить настоящее решение и проект предлагаемых изменений                    и дополнений вносимых в Устав муниципального образования                     «Бугульминский муниципальный район Республики Татарстан                                       для опубликования в средствах массовой информации.

3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступивших предложений в Устав муниципального образования              «Бугульминский муниципальный район Республики Татарстан в следующем составе:
1)     Закиров Линар Рустамович – руководитель рабочей группы,                                  глава Бугульминского муниципального района;
2) Мухаметов Фанис Вагизович – заместитель руководителя рабочей группы, заместитель главы Бугульминского муниципального района;

3) Калимуллин Фарит Масгутович – секретарь рабочей группы,                       глава муниципального образования «Березовское сельское поселение»;
4) Загиров Марат Магсумович – член рабочей группы,                               представитель муниципального образования «Подгорненское сельское поселение».

5)    Елисеева Антонина Ивановна
– член рабочей группы,                                      представитель муниципального образования «Новоалександровское                      сельское поселение».

4. Установить, что предложения депутатов Совета Бугульминского муниципального района по данным изменениям и дополнениям в виде поправок вносятся в рабочую группу до 13 мая 2015 года.

5. Установить, что предложения граждан по предлагаемым изменениям и дополнениям в Устав муниципального образования «Бугульминский муниципальный район» Республики Татарстан направляются в рабочую группу                    в письменном виде с указанием Ф.И.О., года рождения, адреса автора, по адресу: город Бугульма, улица Гафиатуллина, дом 7, кабинет №315,                                  заместителю руководителя рабочей группы, заместителю главы Бугульминского муниципального района Мухаметову Фанису Вагизовичу.
6.
    Назначить публичные слушания по проекту внесения изменений                                 и дополнений в Устав муниципального образования                                      «Бугульминский муниципальный район» Республики Татарстан                                               на 14 мая 2015 года в 14.00 часов в помещении по адресу: город Бугульма,                                улица Гафиатуллина, дом 7 (зал заседаний муниципалитета, 5 этаж).
7.
  Публичные слушания провести в соответствии с Положением                           «О порядке организации и проведении публичных слушаний                                    в муниципальном образовании город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан» в новой редакции, утвержденного решением №4 XIV сессии Бугульминского городского Совета от 20 декабря 2011 года                                  и порядком учёта предложений граждан (Приложение 2 и 3).
8. Рабочей группе изучить и обобщить поправки депутатов                                 Совета Бугульминского муниципального района и предложения граждан                                          в Устав муниципального образования «Бугульминский муниципальный район» Республики Татарстан, доработать Устав и внести его на рассмотрение                        Совета Бугульминского муниципального района в срок до 3 июля 2015 года.

9. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя Главы Бугульминского муниципального района Ф.В. Мухаметова.

Глава Бугульминского

муниципального района                                                           Л.Р. Закиров
Приложение 1

к решению №6  XLVIII сессии

Бугульминского городского Совета

от 30 апреля 2015 года

Проект предлагаемых изменений и дополнений
в Устав муниципального образования город Бугульма

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
	Действующая редакция
	Новая редакция

	Статья 7. Вопросы местного значения Района

	Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 52 следующего содержания:

     «52) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №221-ФЗ                                         «О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»
(Федеральный закон от 22.12.2014 N 447-ФЗ)

	Пункт 16 части 1:

      «16) утверждение схем территориального планирования Района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования Района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляе-мой на территории Района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Района для муниципальных нужд;
	Пункт 16 части 1:

      «16) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд»

(Федеральный закон от 31.12.2014 N 499-ФЗ)

	Статья 21. Опрос граждан

	Часть 4:

      «Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Совета Района»
	Часть 4:

«Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Совета Района в соответствии с законом Республики Татарстан»

(Федеральный закон от 03.02.2015 N 8-ФЗ)

	Статья 29. Статус депутата Совета Района

	Пункт 1 части 4:

      «1) заниматься предпринимательской деятельностью;»
	Пункт 1 части 4 - считать утратившим силу

(Федеральный закон от 22.12.2014 №431-ФЗ)

	Пункт 2 части 4:

      «2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Татарстан, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»
	Пункт 2 части 4:

"2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;"

(Федеральный закон от 22.12.2014 N 431-ФЗ)

	Статья 32. Компетенция Совета Района

	Часть 1 дополнить пунктом 28 следующего содержания:

«30) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и  законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»

(Федеральный закон от 30.03.2015 №63-ФЗ)

	Статья 40. Высшее должностное лицо Района

	      Часть 2:

      «2. Глава Района избирается Советом Района                      и исполняет полномочия его председателя.»
	      Часть 2:
      "2. Глава района избирается Советом Района                            и исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса либо возглавляет исполнительный комитет. Полномочия депутата Совета района, избранного Главой Района, прекращаются;"

(Федеральный закон от 03.02.2015 №8-ФЗ)

	Дополнить частью 4 следующего содержания:

"5. Глава района в случае избрания Советом района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, возглавляет исполнительный комитет."

(Федеральный закон от 03.02.2015 N 8-ФЗ)

	Статья 41. Порядок избрания Главы Района

	Часть 1:

«Глава Района избирается на первом заседании вновь избранного Совета Района из числа депутатов Совета Района тайным или открытым голосованием на срок полномочий Совета Района. Избрание Главы Района осуществляется из числа кандидатов, выдвигаемых депутатами Совета Района, в том числе на основе предложений представительных органов поселений, входящих в состав Района, населения Района, общественных объединений, Президента Республики Татарстан.

	Часть 1:

      «Глава Района избирается на первом заседании вновь избранного Совета Района из числа депутатов Совета Района тайным или открытым голосованием на срок полномочий Совета Района. Избрание Главы Района осуществляется из числа кандидатов, выдвигаемых депутатами Совета Района, в том числе на основе предложений представительных органов поселений, входящих в состав Района, населения Района, общественных объединений, Президента Республики Татарстан либо Советом Бугульминского муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»
(Федеральный закон от 03.02.2015 №8-ФЗ)

	Часть 2:

      «Депутат Совета Района считается избранным Главой Района, если за его избрание проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета Района.»

	Часть 2:

«Кандидат считается избранным Главой Района, если за его избрание проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета Района.»

(Федеральный закон от 03.02.2015 №8-ФЗ)

	Дополнить частью 4 следующего содержания:

"2.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы района устанавливается Советом района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом района.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом района, а другая половина - высшим должностным лицом Республики Татарстан.»

 (Федеральный закон от 03.02.2015 №8-ФЗ)

	Статья  44. Досрочное прекращение полномочий Главы Района

	Часть 4:

      «4. В случае, если избранный из состава депутатов Совета Района Глава Района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета Района об удалении его в отставку, обжалует  в судебном порядке указанное решение,                                 Совет Района не вправе принимать решение                            об избрании из своего состава Главы Района                           до вступления решения суда в законную силу.»

	Часть 4:

      «4. В случае, если избранный Советом района Глава Района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета Района                            об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет района                            не вправе принимать решение об избрании                                из своего состава Главы Района до вступления решения суда в законную силу.»

 (Федеральный закон от 03.02.2015 №8-ФЗ)